PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI N° 84/2023.

Maringa, 21 de agosto de 2023.

Exmo. Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao desta Colenda Camara Municipal,
Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Chefe do Poder Executivo alienar, mediante
concorréncia, o Lote de terras sob n° 87-A/16-5, parte do lote 87/A/16, com area de 451,09m?,
situado na Gleba Ribeirdo Morangueiro, matriculado sob o n° 50.847, do Registro de Imoveis - 1°
Oficio de Maringa.

Conforme apurado no Processo Administrativo n°® 59294/2021 e no Processo SEI
n° 01.29.00075050/2023.73, o referido imdvel foi incorporado ao patriménio publico através de
dacao em pagamento e, portanto, trata-se de bem dominial. Inicialmente reservado para a
Diretoria de Habitagcado, esta manifestou-se pela possibilidade de venda do imével, a fim de que
os recursos fossem revertidos ao Fundo Municipal de Habitagao por Interesse Social, o que foi
devidamente aprovado pelo Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitagcdo de Interesse
Social, na reunido realizada em 22.11.2021.

Ressalto, outrossim, que em atendimento a Lei Organica do Municipio de Maringa,
a Secretaria de Urbanismo procedeu a avaliagdo do imdvel, que segue anexa neste Projeto de
Lei, bem como demais documentos para consultas de Vossas Exceléncias.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na
aprovacao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e
consideragao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor:

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA



Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretdrio de Governo, em
21/08/2023, as 18:25, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
19/09/2023, as 11:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n?®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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LT T E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:il!'j. r::ﬁ-: https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
By

':'-"';"-11 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2296755 e o
:!':"' M codigo CRC 726472BE.

Referéncia: Processo n2 01.29.00075050/2023.73 SEI n2 2296755



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI
Autoria: Poder Executivo.

Autoriza o Municipio de Maringa a alienar o imével de
sua propriedade que especifica, mediante
concorréncia publica e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a alienar, mediante prévia
concorréncia publica, com preco estipulado em laudo de avaliacdo expedido pela Geréncia de
Avaliacées do Municipio de Maringa - SEURBH, o imdvel constituido pelo Lote de terras sob n°
87-A/16-5, parte do lote 87/A/16, com area de 451,09m?, situado na Gleba Ribeirdo Morangueiro,
matriculado sob n° 50.847, do Registro de Imodveis - 1° Oficio de Maringa, Cadastro Imobiliario n°
37559200.

Paragrafo unico. Os recursos da venda deveréao ser revertidos ao Fundo Municipal
de Habitagao de Interesse Social.

Art. 2° Fazem parte integrante desta Lei o cadastro imobiliario completo, matricula,
relatérios de fichas técnicas com a localizagédo e identificagdo da localizagdo, zoneamento,

parametros para uso e ocupacao de solo.

Art. 3° A alienacdo do imovel sera precedida pelo devido processo licitatorio na
modalidade concorréncia publica.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.



Pacgo Municipal, data da publicagao.

Documento assinado eletronicamente por Hercules Maia Kotsifas, Secretario de Governo, em
21/08/2023, as 18:25, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, em
19/09/2023, as 11:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n®
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Lote de terras sob no. 87-A/1l6-5(oitenta e sete/A-dezesseis~cinco), parte do lote 87/A/lée, com a aArea de 451,09

metros quadrados, situado na Gleba Ribeira@o Morangueiro, neste municipio e comarca, dentro das seguinteqd
divisas, metragens e confrontagdes:- "DIVIDE-SE:- Com a Avenida Franklin Delanoc Roosevelt no rumo NO 58022' SH
na distancia de 15,00 metros; . Com a Rua Rio Japuratuba no rumo NE 14954°'36"S0O na distd@ncia de 25,27 metros; Co
o lote 87~A/16-6 e parte do lote 87-A/16-7 noc rumc SE 58222' NO na distancia de 22,28 metros e finalmente com

lote 87-A/16-4 no rumoc 'S0 "31238" NE na distancia de 24,20 metros. Todos os rumos acima mencionados referem-se a
Norte Verdadeiro". PROPRIETARIA:~ CONSTRUTORA GARSA LTDA., pessoa juridica de direito privado, com sede nesta
cidade, ingcrita no CGC.n9?.77.567.592/0001-52. Registro Anterior:- Registro ne.0l, matricula ne.46.154 4
04.02.93 e[matricula n2.474501 de 18.03.93 e matricula n2.49.586 de 14.12.93 , deste Registro de Imdveis.

Titular:-
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RY1/ PROTOCOLO [N9.135.612 de 26.03.98. Transmitente:- CONSTRUTORA GARSA LTDA., ja qualificada, isenta da apresenta-
£9.847 ¢do da CND do INSS, conforme Ordem de Servigo n9.182, de 04.02.98, e da Certiddoc da Receita Federal, conforme
Instrucdg/ Normativa ne.085, de 21.11.97,vem virtude do imdvel nio fazer parte do seu ativo permanente, uma vez
gque a mesma explora exclusivamente mﬁH<Hmem de compra e venda de imoveis. Adquirente:- MUNICIPIO DE MARINGA,
pessoa Jjuridica de direito publico HsﬁmeO~ com.sede a Av. XV de novembro, 701, Zona 01, nesta cidade, inscrito
no CGC sob n2.76.282,656/0001-06. Titulo:- CONFISSAO DE DIVIDA CUMULADA COM Eynmo EM PAGAMENTO - Publica do 1le
Tab. local, em 23 de marco de 1.998, 1ivro 549-N, f1s.127/129. Valor:- R$. 10.251,78(dez mil, duzentos e cin-/
guenta e um reais, setenta e oito centavos). Cadastro Imobiliadrio sob n2.37559%200. IMUNE do recolhimento do IT-
BI, nos termos do Artigo 32, Item I, da Lei Municipal .n¢.2.507/88. Dou fé. Maringa, 08 de abril de 1.998. Cus-

tas:- 3.285,00 VRC igual a R$.246,38. O Registrador:- .
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metros quadrados, situado na Gleha Ribeirfo Horanqueiro, neste municipio. e comarca, dentro das sequintes
divises, netragens ¢ confrontagles:- "DIVIDE-SE:- Com a Avenida Pranklin Delano Roosevelt 1o runo [0 hge22' S
MMMMMMMWmmmmMMMWMMMWMMM@Mmmmm
o lote 87-3/16=6 e parte do lote 87-A/16=7 no rumo SE 58022' 4O na distancia de 22,28 metros e finalmente con
lote §7-A/16-4 no runo S0 31036" NE na distincia de 24,20 @ebeos: Todos os rum0s ccima mencionados referen-se o
Norte Verdadeiro", DROPRIETARIA:- CONSTRUTORA GARSA LTDA,pessoajuridica de direito privado, com sede nestd
cidade, inscrita no CGC.nQ,77,567,592/0001-52, Registro™ Anterior:- Reqistro 20,01, nmatricula 946,154 de
04.00,93 ellmatricula n9.47.501 de 18.03,93 e matricula no,49.586 de 14,12.93 , deste Registro de Indveis,

Titular:-

OBSERVACHO:- O imdvel objeto desta matricula esta cavcionada a favor do Municipio de Maringa,
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagdo
Geréncia de Avaliagdes

LAUDO DE AVALIACAO

1. IDENTIFICAGAO DO SOLICITANTE

Processo
Rodrigo dos Santos Camargo 59294/2021
2 OBJETIVO
Objetivo
Estimativa de valor do Lote 87-A/16-5, com area de 451,09 m?, situado na Gleba Ribeirdo Morangueiro.
3. FINALIDADE
Finalidade
Avaliagédo de imével para verificagao da possibilidade de venda em atendimento & manifestagéo de
interesse de aquisi¢do do requerente do presente processo.
4, PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES
F e fatores limit
Considerou-se, para efeito de avaliagéo, os bens livres de hipotecas, arrestos, usufrutos, penhores ou quaisquer énus
ou problemas que prejudiquem o seu bom uso ou comercializagdo. Nao ha nenhuma inclinagéo pessoal presente em
relacdo a matéria envolvida neste trabalho, nem contempla para o futuro qualquer interesse nos bens objeto desta
avaliagdo. O responsavel técnico ndo assume responsabilidade sobre matéria alheia ao exercicio profissional,
estabelecido em leis, codigos e regulamentos préprios. Computaram-se como corretos os elementos documentais
consultados e informagdes prestadas por terceiros, como sendo de boa fé e confiaveis, bem como a pesquisa e
levantamento de dados comparativos. No “Anexo 4 - Resultados da Avaliagdo™ deste laudo consta o Intervalo de
Valores admissiveis, previsto na ABNT NBR 14653, em que ha a confianca de 80% de que o valor de mercado esteja
contido nele. Esta normativa recomenda que seja adotado o valor de tendéncia central (valor médio), sendo, contudo,
plausivel a adog&o de algum outro valor dentro do intervalo de confianga. Conforme despachos junto ao Processo
59294/2021, em especial o emitido em 10/06/2022 pela Diretoria de Patriménio/SELOG, a Administragdo Publica é
favoravel a alienacéo do imével. Na hipétese de licitagao (indicada pela SELOG no despacho citado) ser por meio de
concorréncia publica. sugere-se para fins de inicio de tratativas definir o valor inicial a partir do valor minimo do
intervalo de valores admissiveis. Observa-se também que cabe andlise juridica sobre os procedimentos legais para a
alienagdo do imével avaliado.
Documentacéo disponivel
Matricula Relatério de Ficha Técnica [J Mapas e Memoriais Descritivo
[] Decreto Xl Cadastro Imobiliario Complet: [ Outros
5. IDENTIFICAGCAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL
Proprietario
Municipio de Maringa
Logradouro Ci UF
Av. Franklin Delano Roosevelt, 2222 Maringa | PR
Bairro/Gleba Tadastro imobMano | Zona Quadra [(ote
Gleba Ribeirdo Morangueiro 37559200 37 - 87-A/16-5
Area Lote Forma do Terreno | Frente (m) Profundidade (m) ral Direif m) | Indice Fiscal (R$/m?)
451,09 Irregular 15,00 24,20 - - 475,96
51 CARACTERISTICAS DE USO DO SOLO
Ler Complementar Municipal n* 888/2011 e alts
Zoneamento |ZR2 (Zona Residencial 2) — Uso residencial unifamiliar e bifamiliar.
Eixo res. ERB para a Avenida Franklin Delano Roosevelt e ERC para a Rua Rio Japuratuba.
Eixo com. ECSB para a Avenida Franklin Delano Roosevelt.
5.2 CARACTERISTICAS DE OCUPAGAO DO SOLO
Lei Complementar Municipal n® 888/2011 e alteragdes
ZR2 * Altura Maxima da Edificagdo: Térreo + 1;
» Taxa Maxima de Ocupagéo: Térreo e 2° Pavimento — 70%;
» Coeficiente Maximo de Aproveitamento: 1.4;
« Dimensdes Minimas dos Lotes (Testada/Area): 12/300 (meio de quadra), 15/360 (esquina).
ERB * Altura Maxima da Edificagio: Variavel; cota 650, ¢/ outorga;
¢ Taxa Maxima de Ocupacéo: Térreo e demais — 50%;
« Coeficiente Maximo de Aproveitamento: Variavel; 3,5, ¢/ outorga;
« Dimensdes Minimas dos Lotes (Testada/Area): 12/300 (meio de quadra), 15/360 (esquina).
ERC * Altura Méaxima da Edificagéo: Térreo + 1; pilotis + 4, ¢/ outorga;
» Taxa Maxima de Ocupag&o: Térreo e demais — 50%; Torre — 50%;
« Coeficiente Maximo de Aproveitamento: 1,4; 2,5, ¢/ outorga;
¢ Dimensdes Minimas dos Lotes (Testada/Area): 12/300 (meio de quadra), 15/360 (esquina).
ECSB * Altura Maxima da Edificacdo: Requisito da zona a que pertence:
* Taxa Méaxima de Ocupagéo: Térreo e 2° pavimento — 90%;
« Coeficiente Maximo de Aproveitamento: Requisito da zona a que pertence;
* Dimensdes Minimas dos Lotes (Testada/Area): Requisito da zona a que pertence.
6. DIAGNOSTICO DE MERCADO
’ﬂldez Quantidade de novas obras Cendrio Numero de ofertas
[ Alta 0 Alta [J Favoravel O Alto
Média Média Neutro Médio
[] Baixa [] Baixa [J Desfavoravel Baixo
Visto:
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. ESPECIFICAGOES

Estado do Parana

Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagcéo

Geréncia de Avaliagbes

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA

Metodologia

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado — conforme a ABNT NBR 14.653.

QObservacdo

Grau de Fundamentacao

Grau de Precisao

Inferéncia Estatistica — Regresséao Linear Multipla

8. DOCUMENTAGAO DE REFERENCIA

Documento 1 - Matricula Oficio Comarca Referéncia

50.847 1° Servigo de Registro de Iméveis de Maringa Mga/PR | Anexo a0 Processo 59294/2021

D 2 Referéncia Documento 3 Referéncia

Relatério de Ficha Técnica | http://sisweb.maringa.pr.gov.br.81/geoapp/ Cadastro Imobilidrio Completo Sistema Tributario - PMM

9. RELATORIO FOTOGRAFICO

Vista area do avaliando — Imagem: 2017 —
Data da acesso: 04/01/2023 — Fonte:
hitp //geoproc.mannga.pr.gov. br 80S0/SIGMAR INGA/

Vista do avaliando para a Av. Franklin Delano
Roosevelt — Data da Imagem: 04/01/2023

Vista da Av. Franklin Delano Roosevelt
defronte ao avaliando — Data da Imagem:
04/01/2023

10. VARIAVEIS DO MODELO

Eqgquac&o do modelo

Valor Unitario = 0,074588061*e~ (60,447264*1/Area)*indice Fiscal*1,4671016*e~(-5,2677089e-05
*Distancia (centro) )*e~(0,46896095*Eixo)

Area Lote (m?) Indice Fiscal Distancia (centro) Eixo
451,09 897.41 4800 1 (comercial)
11. AVALIAGAO
Area Lote Valor Unitario Minimo Valor Total Minimo do Lote
451,09 X 859,60 = R$ 387.756,96
Area Lote Valor Unitario Médio Valor Total Médio do Lote
451,09 X 897,41 = R$ 404.812,68
Area Lote Valor Unitario Maximo Valor Total Maximo do Lote
451,09 X 936,88 = R$ 422.617,20
Referéncia: Janeiro/2023
12. PROFISSIONAIS /
Profissional responsavel / Auxiliar
Graziela Soares Ferlin (Técnica em Geomensura)
Auxiliar
Georgete Cassemiro (Agente Administrativo)
Adilson Aparecigo/Gongglves Junior T
Engenheiro REA PR-136.223/D i iario — ia Civi
Prefeitura flo Municipiopie Maringa Mateus Gaiotto Volpato (Estagiario — Engenharia Civil)
N° ART Local e Data
1720230297149 | Maringa/PR - 13/01/2023

Anexos

01 - Resultados Estatisticos do Modelo 04 - Resultados da Avaliagao

02 - Planilha de Elementos do Modelo 05 — Tabelas do Grau de Precisdo e Fundamentag&o

03 — Localizagéo dos Elementos do Modelo 06 — ART 1720230297149

Visto: «”
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAGAO
Geréncia de Avaliagdes

Processo: 59294/2021

ANEXO 1 - RESULTADOS ESTATISTICOS

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

DADOS VARIAVEIS
Total da Amostra : 21 Total D
Utilizados > 15 Utilizadas <5
Outlier -0 Grau Liberdade : 10

MODELO LINEAR DE REGRESSAOQ - Escala da Variavel Dependente: In(y)

COEFICIENTES VARIAGAO
Correlagao : 0,98223 Total : 1,66403
Determinagédo : 0,96478 Residual : 0,05861
Ajustado : 0,95069 Desvio Padréao : 0,07656
F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 68,47660 D-Calculado : 1,84648
Significancia : <0,01000 Resultado Teste : Nao auto-regresséo 95%
NORMALIDADE
Intervalo Classe % Padrao % Modelo
-1a1 68 73
-1,64 a +1,64 90 100
-1,96 a +1,96 95 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR (Moda)
Y = 0 074588 * 2 71 8(60,447264 » 1/X1)* X21,467102* 2 71 8(—0,000053'X3) * 2 71 8(0,468961 s X4)

MODELO DE ESTIMATIVA - PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Média - 954 86 Coefic. Aderéncia . 0,96846
Variagado Total : 1520114,66 Variagdo Residual  : 47945,93
Variancia : 101340,98 Variancia . 4794, 59
Desvio Padrao : 318,34 Desvio Padrao 1 69,24

Visto: V‘/
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAGAO
Geréncia de Avaliagoes

Processo: 59294/2021

GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)

1.500-
1.400
1.300
1.200 4
1100
1.000

Valores Calculados

800-
700
500

- 500 ' 600 700 800 ' 800 1.000 1.100 1200 1300 1.400
Valores Ohservados

Histograma de Residuos Padronizados X Curva Normal Padrao

Distribuigéo de Freqhéncia

044
0,35
03-
0,25-
0.2
0,151
0
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451a-096

0708125

041015

Distribuicao de Valores Ajustados X Residuos Padronizados

Andlise Mista
Valor calculado versus residuo padronizada
3
24
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1 °
. .
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In(Valor Unitéria)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAGAO
Geréncia de Avaliagoes
Processo: 59294/2021

DESCRIGAO DAS VARIAVEIS

X:Area

Variavel independente quantitativa, expressa em metros quadrados
(m?), referente a area total do lote, decrescente com o valor unitério,
ou seja, quanto maior a area, menor o valor unitario.

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 150,00 a 844,18

Impacto esperado na depgndente: Negativo. . 000 400 800 800
10% da amplitude na média: -2,40 % na estimativa Area

“alor Unitério

X; indice Fiscal

Variavel independente proxy, crescente com o valor unitario, que
indica o valor correspondente a Planta de Valores Genéricos do
Municipio, para fins de tributagéo do ITBI, definida pela Lei
Complementar 1364/2022, expressa em R$/m? e que guarda uma 1.0004
relagao de pertinéncia com a valorizagéo do terreno em fungao da 800
sua localizagéo. s00 604
Tipo: Proxy indice Fiscal
Amplitude: 407,95 a 707,14

Impacto esperado na dependente: Positivo

10% da amplitude na média: 8,75 % na estimativa

1.400
1.200

Yalor Unitério

X; Distancia (centro)

Variavel independente, quantitativa, expressa em metros (m), que
indica a distancia da testada do lote a um ponto de referéncia no
centro da cidade (Av. Brasil x Av. Gettlio Vargas).

Tipo: Quantitativa

Amplitude: 3750,00 a 6315,00 8504 :

Impacto esperado na dependente: Negativo 4.000 000 6,000
10% da amplitude na média: -1,34 % na estimativa Disténcia (certro)

Val
9504 ?

800

Yalor Unitério:

X4 Eixo

Varidvel independente qualitativa, adimensional, dicotdmica isolada,
que representa a classificagao do logradouro em relagéo ao tipo de
eixo, conforme a Lei 888/2011, de acordo com os seguintes
cédigos:

0 - Logradouro em Eixo Residencial;

1 - Logradouro em Eixo Comercial.

Tipo: Dicotémica Isolada Eixo
Amplitude: 0,00 a 1,00 R
Impacto esperado na dependente: Positivo
Diferenga entre extremos: 59,80 % na estimativa
Micronumerosidade: atendida.

Valor Unitério

Visto: ..,-/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAGAO
Geréncia de Avaliagoes

Processo: 59294/2021

Y Valor Unitario

Variavel dependente, indica a relagéo entre o valor total e a area do
imével, expressa em R$/m?2.

Tipo: Dependente

Amplitude: 473,68 a 1486,14

Micronumerosidade para o modelo: atendida.

Visto: {/\/
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA

Estado do Parana

Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagao
Geréncia de Avaliagbes

ANEXO 03 - LOCALIZAGAO DOS ELEMENTOS DO MODELO - Pesquisa Imobiliaria

Localizagéo dos elementos — Imagem Aérea “Via Satélite” - Municipio de Maringa/PR -
(Fonte: www.googleearth.com.br) — Data da Imagem: 15/02/2022 - Data de acesso: 13/01/2023

Visto; ¢~

Laudo - FI n°. & \\l_-\



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana

. Ry L
Guénciaéekvaﬁag&ese

Anexo 04 - Resultado da Avaliagéao

Lote 87-A/16-5, com area de 451,09 m?, situado na Gleba Ribeirdo Morangueiro

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada (%) Amostra Amostra
Area 451,09 150,00 844,18
indice Fiscal 475,96 407,95 707,14
Distancia 4.800,00 3.750,00 6.315,00
(centro)
Eixo 1,00 0,00 1,00
Valor Unitario 897,41 473,68 1.486,14

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo Estimado Maximo Minimo  Maximo Total

Confianga (80 %) 859,60 897,41 936,88 -4,21% 4,40% 8,61%
Predigédo (80%) 801,11 897,41 1.005,28 -10,73% 12,02%  22,75%
Campo de Arbitrio 762,80 897,41 1.032,02 -15,00% 15,00%  30,00%

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)
Confianga (80 %) 387.756,96 404.812,68 422.617,20
Predicdo (80%) 361.372,71 404.812,68 453.471,76
Campo de Arbitrio 344.091,45 404.812,68 465.533,90

4. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 387.756,96
Tendéncia central (R$): 404.812,68
Maximo (R$): 422.617,20

5. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianga para 80% de confiabilidade: 8,61 %
Classificagdo para a estimativa: Grau Ill de Precisio

Visto: : /~/
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MARINGA

ANEXO 5 - TABELAS DOS GRAUS DE FUNDAMENTAGAO E PRECISAO

ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliacdo de bens - Parte 2: Iméveis urbanos
Tabela 1 — Grau de fundamentacgdo no caso de utilizagdo de modelos de resresséo linear

e
Item Descrigdo Sra 4 ’mm“g,“
1] il [ : &
comgﬁu quanto Completa quanto as

| 1 Caracterizagdo do iméve: [a todasas variaveis utiizadas no Adocdo de situagdo paradigma 3
} avaliando varidvels modelo
1 analisat
! 6 (k+1), ondek & 5 S
i 5 guanndade minima de ohiimears de 4 !k»l),ondek_eo. 3.{¥+1), ondek é o ndmero de )
i ados de mercado Gardvals numero de varidveis varidvels independentes k ¢
| efetivamente utiizados independentes independentes 4 v
i
'
|
I Apresentacgdc de
i informacgées
| relativas a todos
| os dados e : .
! variaveis Apresentaciio de. Apresentagdo de informagdes
f 3 Identificacdo dos daados analisados na informagBes relativas a.  |relativas aos dados e varidveis 2
! de mercado modelagem, com [todos os dados e varidvels |efetvamente utilizados no :
: foto e anglisados na modelagém |modelo
. caracteristicas
! observadas no y
| local pelo autor do
! laudo
!
.
!
1
: Adminda para apenas uma
: variavel, desde que: Admitda, desde gque:
! a) as medidas das a) as medidas das caracteristicas
H caracteristicas do imével [do movel avaliando ndo sejam !
| avaliando ndo sejam superiores a 100% do limite ¢
i superiores a 1C0% do amostral superior, nem
i 3 i limite amostral superior, |inferiores a metade do limite
4 Extrapotagao NEo admitida nem inferiores a metade |amostral inferior 3
: do limite amostral infer:or
§ b) o valor estimado nado
t b) o valor estimado ndo ultrapasse 20% do valor

ultrapasse 15% do valor calculade no limite da fronteira

calculado no limite da amostral, para as referidas

fronteira amostral, paraa |varidvers, de persie

“{referida variavel, em simultaneamente, e em modulo
"~ _|médulo

. Nivel de significancia a
3 (somatdrio de valor das
i duas caudas) maximo .
{ ] para a rejeicao da 10% 20% 30% %,
| hipétese nula de cada
! regressor (teste bicaudal)
==
4 Nivelde significancia
3 maximo admitido para a
! 6 rejeigdo da hipotese nula 1% 2% 5% 3
i do modelo através do &
: teste F de Snedecor X
| S ério dos btidos nos intensde 12 6 C 14
OBS.:

Para atingir o grau |, s3o obrigatdrias:

a) apresentagdo do laudo na modalidade completa;
b) apresenrtagdo da analise do modelo no laudo de avaliagdo, com a verificagdo da coeréncia do comportamento da variagic das
variaveis em relagdc ao mercado, bem como suas elasticidades em torno do ponto de estimagao;
c) idennhficagdo completa dos enderecos dos dados de mercado usados no modelo, bem como das fentes de informagdo;
d) adogéo da estimativa de tendéncia central.
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ABNT NBR 14653-2:2011 - Avaliacdo de bens - Parte 2: Iméveis urbanos

Tabela 2 - Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagio no caso de
utilizagdo de modelos de regressdo linear

GRAUS ] 1l
Pontos minimos 16 10

2,4,5 e 6 nominimo
no Grau ll e os
demais no minimo
no Graul

2,4,5e6 no Graulll
Itens obrigatdrios e os demais no
minimo no Graull

Nota: o atendimento a cada exigéncia do Grau | terd 1 ponto; do Grau I, dois pontos; e
do Grau lll, trés pontos.

ABNT NBR 14653-2:2011 - Avalia¢do de bens - Parte 2: Iméveis urbanos

Tabela 5 — Grau de precisdo nos casos de utilizacdo de modelos de regressdo
linear

Descrigdao

Amplitude do intervalo de confianca de 80% em

torno da estimativa de tendéncia central <50%

NOTA: Quando a amplitude do intervalo de confianga ultrapassar 50%, ndo ha
classificacdo do resultado quanto a precisdo e é necessaria justificativa com base
no diagnostico do mercado.
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Anexo 06 ART idade Técnica - ART A ART de Obra ou sz‘::nvai;/(;

A
o L ¥
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA PR § 1720230297149
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana §
—— 1. Responsével Técnico S ——
- ADILSON APARECIDO GONGALVES JUNIOR
Titulo profissional: * ‘RNP: 1712768751
ENGENHEIRO CIVIL : : : * Carteira: PR-136223/D

2. Dados do Contrato 3 : e D :

Contratante: PREFEITURA DO uumcho DE MARINGA h CNPJ: 76.282.656/0001-06
AV XV DE NOVEMBRO, 701 . : : i
ZONA 01 - MARINGA/PR 87013:230 : |
Contrato: “(Sem numero) ‘ Celebrado em: 13/01/2023 ’

Valor: - *.R$ 5.546,59 +; Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito P!ibhqo) brasileira :
Acso Instxtucvonal Orgéo Publlco (Servidor/Empregado) ‘ .

+ 3. Dados da Obra/Servigo . s i

AV FRANKLIN DELANO ROOSEVELT, 2222

LOTE 87-A/16-5 GLEBA RIBEIRAO MORANGUEIRO - MARINGA/PR:87043-360 o g i
Data de'inicio:  13/01/2023 Previsdo de término: 31/01/2023. Coordenadas Geograficas: -23,39651 x -51,899357

- 4. Atividade Técnica —————————
Elaboragdo Quantidade Unidade
[Avaliagdo, Laudo] de iméveis 451,09 M2

Apos a concluséo das atiwdades técnicas o profissional deverd procedera baixa desta ART

= |5.0bseivagles —rEETm——— :
Estimativa de valor do Lote 87-A/16-5, com area de 451,09 m? situado na Gleba Ribeirdo Marangueiro.

%

7. Assinatiras .~ = —8. Informagdes
) 5 - A'ART é vilida somente quando quitada, conforme informagdes no
| Documento assinado eletronicamente por ADILSON APARECIDO GONGALVES : fodapé deste formuldrio ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
+ JUNIOR, registro:Crea-PR PR-136223/D, nha area restrita do profissional com uso A icidide deste d pode ser verificada no site

! delogine senha. nadata 13/01/2023 e hora 14h26. ] www crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

i : - A guarda da via assinada da ART serd de responsabllldade do proﬁssional
I : ; g § e do contratante com o objetivo de d o

| P
i
- ! f Acesso nosso site www.crea-pr.org.br . CREA- R
5. [
1

Central de atendimento: 0800 041 0067 pamer s nerg -'..’..- &

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - CNPJ: 76.282_.955/000}06

Valor da ART: RS 96,62 ' Nosso numero: 2410102120230297149

Visto: <
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A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art
Impresso em: 13/01/2023 14:26:30
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagéo
Geréncia de Avaliagdes

Processo: 59294/2021

CONCLUSAO

O presente trabalho tratou da avaliagdo do Lote 87-A/16-5, com area de 451,09 m?, de
propriedade do Municipio de Maringa, conforme tramites no Processo 59294/2021 (Requerente:
Rodrigo dos Santos Camargo). A avaliagéo é para fins de venda por meio de licitagao.

O Lote 87-A/16-5 esta situado na Gleba Ribeirdo Morangueiro, conforme Matricula 50847
do 1° Servigo de Registro de Imoéveis de Maringa. O imével est4d em Zoneamento Residencial
(ZR2) com possibilidades de desenvolvimento de comércio (eixo de comércio e Servigos).

Foi empregado o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado na estimativa de
valor do terreno, metodologia prevista na ABNT NBR 14653-2: Avaliagdo de Iméveis Urbanos,
norma que fornece os procedimentos para a avaliagio de iméveis urbanos.

As caracteristicas dos imoveis e atributos que causam influéncia na formacéo do valor
foram tratados através da metodologia cientifica, mais precisamente pela Inferéncia Estatistica
por meio de regresséo linear mltipla.

Na hipdtese de venda por licitagéo (indicada pela SELOG no despacho de 10/06/2022)
por meio de concorréncia publica, sugere-se para fins de inicio de tratativas definir o valor inicial

a partir do valor minimo do intervalo de valores admissiveis obtido.

N&o foi considerada para a avaliagdo a existéncia de qualquer benfeitoria, sendo o valor
obtido referente a terra nua. Observa-se que cabe analise juridica sobre os procedimentos legais
para a alienagéo do imével avaliado.

Assim, o intervalo de valores admissiveis para o Lote 87-A/16-5, com &rea de 451 ,09 m?,
é dado por:

Valor Total Minimo:  R$ 387.756,96 (Trezentos e Oitenta e Sete Mil Setecentos e Cinquenta
e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos)

Valor Total Médio: R$ 404.812,68 (Quatrocentos e Quatro Mil Oitocentos e Doze Reais e
Sessenta e Oito Centavos)

Valor Total Maximo: R$422.617,20 (Quatrocentos e Vinte e Dois Mil Seiscentos e Dezessete
Reais e Vinte Centavos)

' DATA DE REFERENCIA: Janeiro/2023
Adilson Apar Xoi ncalves Junior

Engenheiro Ciyij PR - 136.223/D
Visto :__ /N
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